Quantum ad 2^m cōtra istā opinionē arḡ p̄ q̄nq̄ rōes. P̄io sic. oēs hoīes scire desiderāt. ex p̄metha. ergo maxiaz̄ sciaz̄ maxie d̄siderabūt. sic ēt in p̄logo arguit p̄ha. maxia at̄ scia ē circa max^o scibilia. cō sūt p̄ie cāe q̄ sūt sube sepate. q̄ scia p̄iaz̄ cāz̄ maxie desiderat̄ ab hoīe nālī. s̄ desiderū nālē n̄ est ad ipossibile. ex p̄io metha. nā alias eēt frustra. q̄ possibile ē hoī h̄re scientiā d̄ p̄is cātis: q̄ sūt sube abstracte vlt̄ sepate. P̄terea 2^o q̄ p̄ha. io. ethico. p̄bat̄. q̄ felicitas hoīs cōsistit i speculatione vitat̄. r̄ cōcludit i fine capli q̄ sapiens erit vtiq̄ felicissim^o. r̄ s̄ ip̄z̄ i. 6^o ethico. sapia ē circa altissimas cās. q̄ i speculatione altissimaz̄ cāz̄ cōsistit felicitas hoīs. ad felicitatē aut̄ hoīs. cū sit finis p̄p̄ri^o hoīs nō ē ipossibile homi p̄tigere. nā vt d̄r 2^o h^o. nullus conat̄ ad fininū nō futur^o veire. Itē natura d̄dit hoī necia ad

attingēdū hūc finē. sicut potest probari a simili de stel-
lis. sicut ponit 2^o de celo et mūdo. q̄ si stelle per se mo-
ueri possēt motu progressiuo: natura dedisset eis instru-
mēta et organa ad motū. ¶ Respondet ad istas duas
rationes q̄ possibile est hōi scire sciētā maxie scibilez.
quātū ad primā rationē. et speculari altissimas causas
quātū ad secūdā. nō tamē in hac vita. sicut omnes dī-
derāt in hac vita b̄titudinē. scdm Augusti. 13. de trini-
tate. ad quā nō possum⁹ pertingere in hac vita. ¶ Con-
tra. felicitas de qua loquitur Aristo. decio ethicorū. habe-
ri potest in hac vita. dicit enī sic. q̄re erit vtiq̄ felicitas
speculatio quedā. opus autē erit exteriori p̄sperita-
te. nō enī per se sufficiens natura ad speculari. sed opor-
tet corp⁹ sanū esse et cibū et reliquū famulatū existere
et: sed certū est q̄ illa nō habētur nisi in hac vita. Lō-
firmatur. quia nō est certū. tū ex intētiōe p̄bi q̄ ponat
aliā vitā esse. q̄ in diuersis locis. vt in 2^o de aīa. et 12^o h^o
videf log dubitatiue. sed certū est secūdū ipsū felicitā-
tē esse finē hōis. et per dñs possibilē attingi. ergo B de-
bet poni in aliq̄ statu quē certū sit illū certitudinaliter
posuisse. ¶ Preterea. cōtra respōsiōnē in se arguit. pri-
mo sic. potētia ip̄oportionalis alicui obiecto nō pōt p̄
aliquē habitū adueniētes sibi cognoscere per se illud
obiectū. q̄ si potētia intellectina aīe cōiūcta cor̄pori sit i-
proportionalis quiditati substātie separate. per nul-
lū habitū quē reciperet cū eadē reānebit separata po-
terit fieri p̄portionalis. ergo intellect⁹ separat⁹ nō co-
gnosceret illas substas separatas. sic nec dīct⁹. p̄ba⁹ maio-
ris. quia oīs habit⁹ receptibilis in aliqua potētia. vel re-
spicit pro obiecto p̄pō obiectū istius potētie. puta. si
sufficiat ad eliciēdū oēm actū illius potētie in ratione
proximi p̄cipij et formalis elicitui. vel respicit pro ob-
iecto. p̄pō aliq̄ particulare cōtētū sub obiecto potē-
tie. sicut patet de diuersis habitib⁹ potētie intellectiue
Exēplū primi. habit⁹ metaphisic⁹ for̄sā. exēplū sc̄di. ha-
bitus geometric⁹ vel arismet⁹. nūq̄ tamen habit⁹ re-
spiciēs pro obiecto aliq̄ ip̄oportionalis potētie po-
terit recipi in tali potētia. ¶ Preterea. si intellect⁹ sepa-
tus cognosceret aliq̄ obiectū per se q̄d mō nō potest
cognoscere. puta. quiditatē taliū substātiarū. ergo nō
esset eadē potētia tūc et mō. q̄ eiusdē potētie est idem
obiectū. ex 2^o de aīa. ¶ Preterea tertio ad p̄cipale
sic. philosoph⁹ 2^o huius arguit sic. si fines essent infini-
ti nullus esset agēs per intellectum. cōsequētia illa nō va-
let nisi agēs per intellectū intēderet nō solū finē. p̄xi-
mū. sed oēs fines essētiāliter ordiatos. nullū autē agēs
per intellectū intēdit agere propter finē quē nō cogno-
scit. ergo agēs per intellectū cognoscit nō solū finē p̄xi-
mū. sed etiā omnes essētiāliter ordiatos in vltimū.
si ergo nō posset illū vltimū cognoscere nō est agēs
per intellectum. q̄d p̄ba negaret. ¶ Preterea q̄rto sic.
in 2^o hui⁹ arguit p̄ba sic. si cause essent infinite: nihil cō-
tingeret cognosci. illa cōsequētia nō valet nisi ad cogni-
tionē cuiuslibet oporteat cognoscere oēs cās. si q̄ nō
contingit intelligere primā causā que est maxima cau-
sa cuiuslibet effect⁹: nullū effectū cōtingit intelligere.
¶ Preterea quinto sic. veritas rei aut est conformitas
rei ad propriā mēsurā. aut nō est sine illa cōformitate.
ergo si cōtingat intelligere veritatē alicui⁹ rei natura-
lis possibile erit intelligere cōformitatē illi⁹ rei ad pro-
priā mēsurā. illa mensura est proprie idea in mente di-

uina. sed cōformitatē ad ideā nō contingit intellige-
re: nō intellecta idea. cū respect⁹ nō intelligitur sine ter-
mino. ergo si est aliqua veritas a nobis intelligibilis. p̄
consequēs et idea. ¶ Respondetur ad omnes istas q̄n-
q̄ rationes q̄ nō cōcludunt nisi q̄ cognoscim⁹ de sub-
stantijs separatis quia sunt vel in quātū sunt cause om-
niū istorū inferiorū. nō autem propter quid. cum effe-
ctus deficiens nō sufficiat ad causandum notitiam de
quid est cause. ¶ Aliter respondetur q̄ cognoscim⁹ de
illis substātijs quid nō sunt. quia scilicet nō sunt ali-
quid istorū inferiorū. per hoc enī cognoscimus ipsas
esse causas excedētes respectu horum. nō autem co-
gnosimus quid sunt. et hoc cōcludunt dicte rōnes. et
nō plus. ¶ Sed contra. primo cōtra vtrancq̄ solutionē
simul. nam scdm p̄m quarto huius. ratō quā facit no-
mē est diffinitio. diffinitio autem exprimit quid rei. er-
go vbi cūq̄ intelligimus rationē quam significat no-
men. ibi possum⁹ intelligere quid est res. sed vbi cūq̄
imponim⁹ nomē ad significandū ibi possumus intelli-
gere rationē quam significat nomen. nullus enī signi-
ficat per vocē: quod nō intelligit. substantijs autem ab-
stractis vel separatis imponimus nomina propria signi-
ficatiua ipsarū. quod patet. quia de nullo sūt vera illa
que de deo affirmātur: nisi de illa substantia separata
cui hoc nomē imponim⁹. ergo possum⁹ intelligere quid
sunt. ¶ Secūdo cōtra primā respōsiōnē specialiter ar-
guitur sic. nā scdm p̄m 2^o posteriorū. capitulo illo. Ite-
rum autē speculari dū. vbi tractat de cognitione si est. et
quid est vult exp̄sse q̄ quādo cognoscitur si est per se:
tunc cognoscitur quid est. quādo autē cognoscitur si ē
per accēs. nec cognoscim⁹ si est. neq̄ quid est. cū ergo
de substātijs separatis cognoscim⁹ si est secūdū te. nō
tamē per accēs. quia hoc nō est cognoscere si est. sequi-
tur q̄ de ipsis possum⁹ cognoscere qd est. maxie d̄ deo
vbi idē est si est. et quid est. ¶ Preterea. impossibile est co-
gnoscere cōpositionē aliquorū: nisi cognitio terminis
vel extremis. quia secūdū p̄m p̄rio piermenias. capi-
tulo de verbo. esse significat quādam cōpōnē: quam si-
ne cōpositis nō est intelligere. sed esse immediate uest
quiditati illarū substātiarū. ergo si cognoscim⁹ substā-
tias esse. et per consequēs esse quiditati earum inesse:
sequitur de necessitate q̄ cognoscim⁹ quiditates earū.
¶ Tertio cōtra respōsiōnē scdm arguitur specialit̄
sic. quia in omni p̄pōne negatiua est aliqua p̄pō af-
firmatiua p̄rior. q̄ si cognoscat de suba sepaata qd nō ē:
oportet cognoscere qd est. aīis p̄. ex 2^o pierm. capulo vlti-
mo. vbi dicit p̄ba q̄ illa p̄pō: bonū nō est malū est v̄a.
q̄ hec affirmatiua p̄rior ē v̄a: bonū ē bonū. et q̄rto hui⁹
dicit p̄ba. notioz itaq̄ ē dictio: q̄ opposita negatio. stat
ergo dicte rōnes ip̄obātes dictā opinionem.

Quantum Ad 3^m ē dicēdū ad q̄onē q̄ sube se-
parate p̄nt intelli scdm quiditates
pprias ab intellectu viator scdm modū q̄ dicef. Lōclo
ista p̄. tū ex ip̄obatiōe dicte opionis. tū ex nono hui⁹
capitulo vltio. vbi dic. q̄ ignorātia de illis nō ē i nobis
sic cecitas: sed talis ē in nō h̄ntib⁹ intellectū. tū q̄ si ef-
fectus ducit i cognitōnē cāe. q̄ magi i cognitōnē magi
cāe. q̄ magi depēdet ab illa. magis enī ducit in cogni-
tionem efficientis q̄ materie. quia deus posset facere
illum sine materia. nō autem posset facere sine effici-
ente. magis etiā ducit in cognitōnē efficientis remoti.

Secūdus

Tertia

quod minus potest fieri sine illo. Ad videndum autem quo modo iste substantie a nobis cognoscantur. notandum est quod sex sunt gradus cognitionis scilicet quibus correspondunt alii sex gradus cognitionis intellective. Prima cognitio est intuitiva quae respicit obiectum ut patet est. 2^o est abstractiva. quae scilicet est per speciem non intuitivam. sed potest esse in absentia obiecti. Tertia est per accidens contra praedictam cognitionem scilicet per privationem per se cognoscibilis. puta. cognitio obiecti praesentis oppositi obiecto primo modo. Quarta est cognitio per accidens. scilicet per privationem cognoscibilis per se secundo modo. puta. cognitio alicuius obiecti oppositi obiecto secunde cognitionis. quod in eius absentia cognoscitur per speciem tamen generatam ab opposito. Quinta est cognitio per compositionem specierum diversorum sensibilium. Sexta est cognitio alicuius per accidens. puta alicuius cui accidit obiectum per se. Exemplum primi. visus videt colorem. exemplum secundi. fantasia imaginat colorem visum. exemplum tertii. visus videt tenebras. exemplum quarti. fantasia imaginat tenebras. exemplum quinti. fantasia imaginatur montem aureum. exemplum sexti. homo videt per figuram et colorem. et cetera alia quae sibi accidunt. Similiter etiam correspondenter dicuntur sex gradus cognitionis intellective. Prima cognitio est intuitiva quae dicitur notitia visiva quae est de obiecto praesentis: ut patet est in sua existentia. Secunda cognitio est abstractiva quae est obiecti praesentis in sua specie generata ab obiecto quod potest esse absens in sua existentia. Tertia est cognitio obiecti oppositi obiecto primi modi. Quarta est cognitio obiecti oppositi obiecto secundi modi. Quinta est cognitio alicuius per conceptum aggregatum. Sexta est per accidens. cum aliquid cognoscitur per speciem illius quod sibi accidit. Exemplum primi. cognitio beatorum in patria et illa cognitio visionis est nobis forte impossibilis pro statu isto. de qua alias. Exemplum secundi. cum intelligo rosam absentem. Exemplum tertii. cum intelligo aliquid oppositum contrarie vel forte privatione obiecto intuitive viso. ut cum intelligo non visum obiectum intuitive. exemplum quarti. cum intelligitur oppositum contrarie vel privatione obiecto abstractivae cognitionis. puta cum intelligo non rosam abstractivae cognitionis. exemplum quinti. cum intelligo aliquid esse ens infinitum. necessarium. sempiternum. Exemplum sexti. suba intelligitur per speciem accitens. secundum unam opinionem. Ad propositum dico quod quiditas substantiarum separatarum non intelligitur nec primo nec secundo nec tertio. nec quarto: sed quinto modo. scilicet in conceptu aggregato. et aliquando sexto modo. scilicet per effectus suos. sube enim separate cognoscuntur per hoc quod multa apprehensa simul concipiuntur. quae omnia nunquam alibi inveniuntur. et nulli alii conveniunt. et iste est conceptus aggregatus. puta de deo quod est ens infinitum necessarium et primum. et cetera. quae omnia nulli conveniunt simul accepta nisi deo. et sic de aliis intelligentibus. Et sic patet ad questionem.

Ad argumenta Ad primum fundamentum cum dicitur quod nihil intelligitur nisi abstractando a fantasmatibus. aut intelligitur quod nihil intelligitur nisi cuius cognitionem accipimus a fantasmatibus. aut intelligitur quod nihil intelligitur nisi cuius species secundum se primum fuit in fantasia. primo modo deest maior. sed minor est falsa. sic enim de substantiis separatis possumus intelligere quid sunt. sic patet ex praecedentibus. si intelligitur secundo modo. sic illa maior est falsa. quia tunc nihil esset per se intelligibile nisi per se sensibile. quia nihil aliud facit propriam speciem in fantasia. quod est falsum. et contra omnes. nam anima multas res quoditates intelligit quae non faciunt propriam speciem in fantasia. ut incorporea. Item anima seipsam cognoscit. Unde anima diffinitur 2^o de anima. co-

gnoscit etiam suas potestates et suos actus. et intentiones secundas. et multa alia. quorum nullum facit propriam speciem in fantasia. patet etiam quo modo omnia intelliguntur per abstractionem a fantasmatibus. quia nec in tertia nec in quarta nec in quinta nec in sexta cognitione veniret intellectus: nisi per se prima vel secunda. tamen multa non cognoscit primo modo nec secundo modo. et ita non abstracta. sed cognoscit ea per abstracta. quia cognoscit ea aliis modis insequentibus. Ad illud de lesione organi. dico quod causa ibi non est equalitas obiectorum utriusque potestatis. sed causa est ordo naturalis potestatum pro statu isto. quia intellectus nihil potest intelligere. nisi fantasia prima fantasmatibus circa illud. Ad illud de idolo formato. bene verum est quod inde incipit cognitio sed ultra intellectus progreditur ad non habentia idola respiciens idola. Ad illud quod adducitur. de inadequatione effectus. dico quod non plus concludit nisi quod effectus substantie separate non ducit in cognitionem perfectam suae cause. sed hoc non obstante possunt ducere in cognitionem aliquam imperfectam. Ad illud quod additur. de inproportionem finiti ad infinitum. dico quod licet finiti ad infinitum non sit aliqua proportio commensurationis. potest tamen esse proportio cognoscentis ad cognitum. quae proportio magis requirit dissimilitudinem quam similitudinem. ut dicitur. Ad 2^o fundamentum opinionis dicendum. quod illa probatio. scilicet quiditas materialis est per se obiectum intellectus: est falsa. si intelligitur obiectum primum. sub cuius ratione omnia alia intelliguntur. quia ostensum est multa alia per se et secundum suam quiditatem intelligi a nobis. quorum nullum est substantia materialis. Ad probatio nem de proportione obiecti ad potestatem. dico quod illa proportio est movetis ad mobile quae magis requirit dissimilitudinem quam similitudinem. quod probatur. quia aliter intellectus angelicus quidem non est intellectus in corpore nec in materia secundum eos non posset intelligere quiditatem substantie materialis: quae est in materia. Item intellectus noster non posset intelligere quiditatem rose ipsa non existente. cum talis quiditas non sit tunc materialis. Item secundum Avicenam primo metaphisice. ens et res prima impressione imprimuntur in anima. quae tamen non sunt quiditates materiales. et sic de multis aliis posset dari instantia. Dicendum ergo quod inter obiectum et potentiam non requiritur proportio in esse nec in modo essendi. nec in natura vel essentia. quia tunc oculus corruptibilis. quo modo videret solem incorruptibilem: et quare stella vel luna non cognoscit solem: requiritur ergo proportio dissimilitudinis quae est inter motuum et mobile. si autem corpus potest movere intellectum. ergo multo magis incorporeum. cuiusmodi sunt substantie separate.

Ad primum principale. de illa similitudine ad vesperationem patet quid dicendum sit secundum expositionem commentatoris positam in opponendo. quia illud exemplum Aristotelis non demonstrat res abstractas intelligere esse impossibile nobis. sic inspicere solem esse impossibile vesperationi. quia si ita esset natura ociose egisset. quia fecisset illud quod de se naturaliter est intelligibile: non esse ab aliquo intellectu intelligibile. Sed contra rationem commentatoris dicitur satis probabiliter quod in suo argumento est fallacia consequentis. non enim sequitur. si natura fecisset intelligentias non intelligentes a nobis. ergo nec ab aliquo. est etiam aliud defe-

etiam in argumēto. quia frustra dicitur: quod ad finē ordina-
tur ad quē nō pōt pertingere. sic habet 2^o phicoz. capi-
tulo de casu et fortuna. s; substātie separate scōz suā in-
telligibilitatē nō ordinātur ad intellectōnē nostram vt
ad finē. q̄ nō sūt frustra intelligibiles. licet nō possint in-
telligi a nobis. Exēplū. sol ei nō est frustra. licet nō pos-
sit videri a vesperilione. ¶ Ideo dicitur aliū q̄ similitudo
illa intelligit de potētia recipiēdi propriā speciē obie-
cti genitā ab obiecto per quā fit scōa notitia que dicitur
abstractiua. et tūc ē impossibile vtrūq; sed i vesperilione est
impossibilitas simplr. in nobis autē nō simplr. sed scōm
istū statū in quo tm̄ recipim⁹ spēs a sēsibilib⁹. ¶ Aliter
dicitur q̄ similitudo intelligēda ē d̄ quito gradu notitiē i-
tellect⁹. quātū ad difficultatē. nō quātū ad impossibilita-
tē secūdū mēta. ¶ Ad 2^m cū dī q̄ plus distat intelli-
gibile increatū. r̄. dīcēdū est q̄ verū est in esse. nō tamē
in cognoscibilitate nec in pportioe obiecti. ¶ Ad 3^m dī
vno mō q̄ maior ē falsa de illa potētia actiua q̄ tantus
est vni⁹. passiua autē est cōtrarioz. nisi loq̄mur de potē-
tia actiua prima. ¶ Aliter pōt dīcī cōcessa maiore q̄ in-
tellect⁹ in actu possibilis nō dicitur āpli⁹ passiuus. et vt fa-
ctus in actu circa effect⁹ substātiarū imaterialiū quos
apprehēdit per sēsus querit vlteri⁹ eaz cognitōnū mō
p̄p̄posito. ¶ Ad quartū cū dicitur q̄ hō posset naturalr
attingere beatitudinē. nego cōsequētiā. cui⁹ ratio est.
quia beatitudo cōsistit in notitia intuitiua eaz. qualis
nō habet a nobis pro statu isto. vt dictū est supra. Con-
tra. eiusdē potētie circa idē obiectū est eadē actio spē.
ergo cognitio nostra pro nūc nō differt spē ab illa visio-
ne. et tūc oēs essem⁹ beati. licet illi q̄ sūt in patria essēt
beatiores. sic etiā inter eos vni⁹ beat⁹ clari⁹ q̄ ali⁹ videt
deū. aū p̄. quia siue actio specificetur ab obiecto siue
a potētia. si vtrūq; ē idē et actō est eadē spē. ¶ R̄ideo
illa cognitio differt specie a nra cognitioe. ad pbatōnē
dicēdū q̄ verū est q̄ potētia ē eadē et obiectū idē. et se-
cūdū eūdē modū agūt. et adiucem se hnt. aliter posset
actio specificē variari. Exēplū. aqua idē obiectū ifrigi-
dat et humectat. q̄ sūt actōnes alteri⁹ spēi. ignis ē abu-
rit lignū p̄p̄positū. et nō remotū. sed tm̄ calefacit. Itē
ista variatō pōt esse p̄pter mediū. exēplū. aliter videt
visus per aquam. et aliter p̄ aerē. et sol videt aliū i māe
q̄ i meridie p̄p̄ mediū vaporosū. Itē ista variatō pōt
esse p̄p̄ lumē. nā aliter videt obiectū aliqd i luie can-
dele. et aliter i luie solis. Itē ē variatō pōt eē p̄pter rō-
nē cognoscēdi. nā aliū videt aliqd p̄ speciē p̄p̄riā rectā
aliter p̄ reflexā. vt p̄ de obiecto viso i speculo reflectē-
te. Ad p̄positū. illa visio q̄ ē in via. et ista q̄ ē in p̄ria: hnt
diuersa lūia rep̄ntata obi. q̄ adiucē spē distigūt.
¶ Et manifestū ē q̄ res hnt p̄cipiū: et q̄ cause rerum
entiū nō sūt infinite. r̄.

Queritur Utrū sit ponere statū in
oī gñe causaz. ¶ Et vide-
tur q̄ nō. qz mot⁹ nūq̄ icēpit: maxie cir-
cular]. ex s^o phicoz. et si hoc. ḡ nec gñatō
vnq̄ icēpit. ex 2^o de gñatiōe. et p̄ cōsequēs
fuerūt infinite gñatiōes. s; q̄libz gñatiō
habet propriā causā efficiētē. p̄ximū finē. et materialē
in his q̄ generātur p̄ p̄pagatōnē. ergo oēs cāe fuerūt i-
finite. ¶ Preterea. iter primū efficiēs et q̄libz efficiēs
et sic de alijs cāis māli forāli et finali: est distātia ifini-
ta. ergo possūt accipi media in finita. aū patz spēaliter

de p̄rio efficiētē qd est infinitū. et alio efficiētē finito. s; inter finitū et infinitū est ifinita distātia. ergo r̄. p̄ba-
tio n̄. quāto aliq̄ magl distāt: tāto iter illa p̄nt eē plu-
ra media. ergo si distāt in ifinitū. in finita possūt eē me-
dia inter illa. ¶ Cōtra. philosoph⁹ hic in littera.

R̄ideo In ista questione p̄rio aliq̄ distictōes p̄re-
mittent. 2^o cōclusiones aliquę adducen-
tur. ¶ Quātū ad primū sit ista p̄ria distictio. q̄ causa-
rū quedā sūt per se. quedā per accēs. Voco causā per
se que secūdū propriā naturā causat. et nō secūdū ali-
aliquid sibi accēs. s; cāz p̄ accēs voco q̄ n̄ scōz nāz p̄p̄riā
s; scōz aliqd sibi accēs cāt. ex^m p̄rimi. edificator: edifi-
cat. et homo hominē generat. exēplū secundi. musicū
edificat. et album generat. ¶ Secūda distictio sit ista.
q̄ causarum quedā sunt essentialiter ordinate. et que-
dam accidentaliter. Exēplū p̄rimi. vt homo et sol sūt
cause essentialiter ordinate hominis generati. Exem-
plū secundi. pater et auus sūt cause filij. ¶ Differt autē
ista distictio causarū a prima. nā aliud est loq̄ de cau-
sis per se. et per accidens. et aliud ē loqui de causis es-
sentialiter ordinatis. et accidentaliter ordinatis. nā in
p̄rimo est tantū cōparatio vnius ad vnū. scilicet cause
ad causatū. in secundo est cōparatio duarū vel pluriū
causaz inter se. inquantū ab eis est causatū. ¶ Notan-
dum autē q̄ cause essentialiter ordiate differūt a cau-
sis accidentaliter ordinatis tripliciter. Prima differē-
tia est. quia in causis essentialiter ordiatis: secūda in-
quātū causat dependet a prima. licet non in esse. vnde
causa secūda nō agit nisi in virtute prime. sed in accēs-
taliter ordinatis: secūda non dependet a prima in quā-
tum causa. licet dependeat in esse suo. vel i aliquo alio
patet de filio qui potest generare p̄re mortuo. Secun-
da differentia est. q̄ in causis essentialiter ordinatis est
causalitas alterius ordinis et alterius rationis. quia su-
perior semper est perfectior. sed in accidentaliter ordi-
natis non est sic. Ista differentia sequitur ex prima. nā
nulla causa dependet essentialiter in causādo: a causa
eiusdē rationis. quia in causatiōe alicuius sufficit vnū
vnius rationis. Ex ista differentia sequitur manifeste
q̄ cause essentialiter ordinate sunt alterius ordinis et
speciei. cause autem accidentaliter ordinate eiusdem
speciei. Tertia differentia est. q̄ omnes cause essentia-
liter ordinate simul necessario concurrunt et requirū-
tur ad causandū. Alioquin aliqua per se causalitas deef-
fer effectui. sed in accidentaliter ordinatis nō necessa-
rio requiritur simultas omniū in causando. et bec ter-
tia dīca ex prima et secūda sequitur: si bene attendat.

Quantum Ad secūdū ostendam tres conclu-
siones. ¶ Prima conclusio sit ista.
In causis essentialiter ordinatis est impossibile simplici-
ter infinitas. Hanc probō sic. Causa vt causa habet ra-
tionē p̄rimi. si ergo cause sint infinite: non est dare p̄ri-
mā. et per cōsequēs nec vltimā. et sic omnes erūt me-
die. tota ergo vniuersalitas causatorū essentialiter or-
dinatorum est causata. vel ergo ab aliqua sui ordinis et
vniuersitatis. vel ab aliqua causa que non est aliqd sui
ordinis et vniuersitatis. non p̄rimo modo. quia tunc il-
la esset causa sui. cū tota illa vniuersitas ponatur cau-
sata. ergo est secūdo modo. nam tota vniuersitas de-
pendentium dependet non ab aliquo illius vniuersi-
tatis: illa ergo causa a qua dependet erit prima. et etiā

essēcialiter ordinata. et sic habeo ppositū. ¶ Preterea si in causis essēcialiter ordinatis ē processus in infinitū. ergo dabit infinitū in actu. Quis ē falsū qd nullū potest. ¶ Sequētia p3 ex 3^o dīa supradicta. qz oēs cāe essēcialit̄ ordinate sūt siml̄ et cōcurrūt ad effectū. ¶ Preterea. p1^o ē qd ē ppiquū p1^o. ex 5^o meth. caplo de p1^o. qz vbi nullus est primū: ibi nihil ē essēcialit̄ p1^o. si ḡ cāe cōtialit̄ ordinate essēt infinite nulla eēt p1^o et essēcialit̄ ordinata. qd e vte oppositū i adiecto. ¶ Preterea. i essēcialit̄ ordinatis seper superior ē pfectior in cādo. ex 2^o dīa supradicta ergo si in infinitū ē superior i infinitū est pfectior. et per Quis infinite pfectōis in cādo. ḡ nō cāns v̄tute alterius qz qdlibet cāns v̄tute alteri^o est depēdēs ab alio et im perfecte cāns. illa ḡ ē infinite pfectōis ē simplr̄ pma et habet ppositū. ¶ Secūda^o sit ista. in causis accitāl̄ ordatis est impossibilis infinitas. nisi ponat̄ stat^o in essēcialit̄ ordinat̄. Hāc oīdo sic. qz accitālis infinitas si ponitur: hoc erit nō siml̄ sed successiue tātū. vt alterz post alterz. Tūc sic. oīs infinitas successiua h3 cāz perpetu ante ipsā. que cā in infinitū durat. illa cā ppetuās nō potest esse aliqd illi^o successiōis. qz oīa successiua sūt eiusdē rōnis. ḡ ē aliqd p1^o essēcialit̄. et alteri^o ordis a q̄ dēdet qdlibet cā illi^o successiōis. Et tunc illa cā erit p1^o et essēcialiter ordinata. et habet ppositū. Maior pbat̄. qz nulla difformitas ppetuā nisi in v̄tute alicui^o pmanētis qd nihil ē illi^o difformitatis vel illi^o successiōis. ¶ 3^o Delu^o sit ista qz si neget̄ in causis essēcialis ordo: adhuc infinitas i cāis est simplr̄ impossibilis. Hāc oīdo sic. certū est qz i entib^o aliqd est effectū. ḡ a se. vel ab alio. v̄t a nullo. nō a se. qz scdm Augusti. p1^o de trinita. nihil est qd seipsū gignat vt sit necerit a nullo: qz a nullo nihil est effectū. ḡ ab alio illud aliud erit p1^o cā. et per cōsequēs i illa erit stat^o. Si dicat̄ qz illa agit in v̄tute alterius p1^ois. Cōtra. qz erit essēcialit̄ ordinata. qd negabatur. ¶ Sic ergo patz ad q̄onē qz infinitas i causis essēcialiter ordinat̄ est impossibilis simpliciter.